## Paper / Subject Code: 37916 / Bankruptcy Laws.

Total Duration : 2 Hours Maximum Marks : 60

NB: 1. Please read the Instructions carefully

2. Do not disclose your identity or mark any inscriptions, signages etc. anywhere on the answer sheets.

Q1. Answer Any Six of the following:

(6 X 2 = 12 Marks)

- a. What is an 'Onerous Property'?
- b. Mention any Four Objectives of the Insolvency and Bankruptcy Code, 2016?
- c. Define an 'Indigent' person.
- d. What do you understand by the term 'Information Memorandum'?
- e. What is a going concern?
- f. Who is not eligible to submit a Resolution Plan as per the provisions of the IBC?
- g. What is the minimum period for which the Liquidator is supposed to preserve the registers and books of accounts in relation to the liquidation of the Corporate Debtor? h. What do you understand by the term Reorganisation with respect to the Insolvency Resolution Process?
- i. What do you understand by the term 'Moratorium' in context of Bankruptcy Laws?
- j. In Rupees terms, what is the minimum net worth prescribed for an Organisation to be allowed to function as an Information Utility as per the provisions of the IBC?

Q2. Answer Any Two of the following:

 $(2 \times 6 = 12 \text{ Marks})$ 

- a. Write a note on the Fresh Start Insolvency Resolution Process.
- b. Write a note on the composition of the IBBI.
- c. Write a short note on Registered Valuers.
- d. Write a short note on 'Concealment of Property' as per the provisions of the Insolvency and Bankruptcy Code of India.

Q3. Answer Any Two of the following:

(2 X 6 = 12 Marks)

- a. What important provisions with respect to the validity of the Amendment made to the IBC were provided by the Supreme Court in the landmark judgment of the Pioneer Urban Land and Infrastructure Limited vs. Union of India.
- b. M/s. Rudra Private Limited has defaulted to make the payment of Rs. 2 crores to M/s. Anand Private Limited. Discuss whether a Demand Notice under section 8 of IBC, 2016 to M/s. Rudra Private Limited can be issued by an Advocate, before filing an application under section 9 of the IBC, 2016?
- c. The Operational Creditor wants to withdraw an application made under section 9 of the IBC 2016. Advise whether an application under section 9 IBC 2016 can be withdrawn on the basis of compromise between the parties?
- d. Your junior comes to you to seek clarifications regarding the powers, scope and extent of jurisdiction of the NCLT and NCLAT under the IBC. Please clarify the same mentioning the respective provisions of the IBC. Also mention the relevant judgment of the Supreme Court on the matter.

## Q4. Answer Any Two of the following:

(2 X 12 = 24 Marks)

- a. Give a detailed note on the role, powers and functions of the various Adjudicating and Appellate Authorities as mentioned under the IBC.
- b. Write a detailed note on the qualifications, roles, functions, powers and responsibilities of an Insolvency Resolution Professional.
- c. Critically analyse the various provisions related to nature and contents of Resolution Plan under the IBC.
- d. Write a detailed note on the Corporate Insolvency Resolution Process as described under the IBC.

वेळ: २ तास 🗸 🗸 🚫 गुण: ६०

NB : 1. कृपया सूचना काळजीपूर्वक वाचा

2. उत्तरपत्रिकेवर कुठेही तुमची ओळख उघड करू नका किंवा कोणतेही शिलालेख, चिन्हे इत्यादी चिन्हांकित करू नका.

Q1.खालीलपैकी कोणत्याही सहा प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(6 X 2 = 12 गुण

- a. 'अनेरॉस प्रॉपर्टी' म्हणजे काय?
- b. आय.बी.सी, 2016 च्या कोणत्याही चार उद्दिष्टांचा उल्लेख करा?
- c. इंडिजन्ट व्यक्ती म्हणजे कोण ?
- d. 'इन्फॉर्मशन मेमोरॅंडम' म्हणजे काय?
- e. गोइंग कन्सन म्हणजे काय ?
- f. आय.बी.सी च्या तरतुदींनुसार रिझोल्यूशन प्लॅन सादर करण्यास कोण पात्र नाही?
- g. कॉर्पोरेट कर्जदाराच्या लिक्किडेशनच्या संबंधात लिक्किडेटरने नोंदवही आणि खात्यांची पुस्तके जतन करणे अपेक्षित आहे तो किमान कालावधी किती आहे?
- h. दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रियेच्या संदर्भात पुनर्रचना म्हणजे काय ?
- i. दिवाळखोरी कायद्याच्या संदर्भात 'मोरेटोरियम' या शब्दाने तुम्हाला काय समजते?
- j. आय.बी.सी च्या तरतुदींनुसार एखाद्या संस्थेला माहिती उपयुक्तता म्हणून काम करण्याची परवानगी मिळण्यासाठी रुपयाच्या अटींमध्ये, किमान निव्वळ मूल्य किती आहे ?

Q2. खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(2 X 6 = 12 गुण)

- a. फ्रेश स्टार्ट दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रियेवर एक टीप लिहा.
- b. आई.बी.बी.आई च्या रचनेवर एक टीप लिहा.
- c. नोंदणीकृत मुल्यधारकांवर एक टीप लिहा.
- d. आय.बी.सी च्या तरतुदींनुसार 'मालमत्ता लपवणे' वर एक टीप लिहा.

Q3.खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या :

(2 X 6 = 12 गुण)

- a. पायोनियर अर्बन लँड अँड इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड वि. युनियन ऑफ इंडिया या ऐतिहासिक निकालात सर्वोच्च न्यायालयाने आय.बी.सी. मध्ये केलेल्या दुरुस्तीच्या वैधतेच्या संदर्भात कोणत्या महत्त्वाच्या तरतुदी प्रदान केल्या होत्या?
- b. मे. रुद्र प्रा. लिमिटेड ने मे. आनंद प्रा. लिमिटेड ला रु. २ करोड देण्यास चूक केली आहे. IBC २०१६ च्या कलम ९ अंतर्गत, IBC २०१६ अर्ज दाखल करण्यापूर्वी, IBC २०१६ च्या कलम ८ अंतर्गत, मे. रुद्र प्रा. लिमिटेड ला विकलामार्फत डिमांड नोटीस पाठवली जाऊ शकते का यावर चर्चा करा.
- c. ऑपेरेशनल क्रेडिटर ला IBC २०१६ च्या कलम ९ अंतर्गत केलेला अर्ज मागे घ्यायचा आहे. पक्षांमधील तडजोडीच्या आधारे कलम ९ IBC २०१६ अंतर्गत अर्ज मागे घेता येईल का?

d. तुमचा ज्युनियर तुमच्याकडे आय.बी.सी अंतर्गत एन.सी.एल.टी आणि एन.सी.एल.ए.टी च्या अधिकार, व्याप्ती आणि अधिकार क्षेत्राबाबत स्पष्टीकरण मागण्यासाठी येतो. कृपया आय.बी.सी च्या संबंधित तरतुदींचा उल्लेख करून ते स्पष्ट करा. तसेच या प्रकरणावरील सर्वोच्च न्यायालयाच्या संबंधित निकालाचा उल्लेख करा.

Q4. खालीलपैकी कोणत्याही दोनची उत्तरे द्या :

(2 X 12 = 24 गुण)

- a. आय.बी.सी अंतर्गत नमूद केल्यानुसार विविध निर्णय घेणार्या प्राधिकरणांची भूमिका, अधिकार आणि कार्ये यावर तपशीलवार लिहा.
- b. इन्सॉल्व्हन्सी रिझोल्यूशन प्रोफेशनलची पात्रता, भूमिका, कार्ये, अधिकार आणि जबाबदाऱ्यांवर तपशीलवार लिहा.
- c. आय.बी.सी अंतर्गत रिझोल्यूशन प्लॅनमधील निसर्ग आणि सामग्रीशी संबंधित विविध तरतुदींचे विश्लेषण करा.
- d. आय.बी.सी अंतर्गत वर्णन केल्यानुसार कॉर्पोरेट दिवाळखोरी रिझोल्यूशन प्रक्रियेवर तपशीलवार लिहा.

\*\*\*\*\*\*